
  
 

 

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
LICEO ARTISTICO “A. FRATTINI” 
Via Valverde, 2  - 21100  Varese 

tel: 0332820670 
e-mail: vasl040006@istruzione.it  vasl040006@pec.istruzione.it 

COD.MIN.:VASL040006 
C.F.:80016900120 

 

 

 

CIG   ZB92F0D5B3 

Prot  11128 

Del 03/11/20  

DETERMINA N.11 

 

RSPP 2020/21 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il particolare Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO l’Art. 44 del D.I. 129 del 28 agosto 2018 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente 

Scolastico nell’attività negoziale; 

VISTO che ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, il Consiglio d’Istituto deve dotarsi 

di un proprio Regolamento sulle Attività negoziali; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, ’Art. 45 c. 2 lett. A, D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture “superiore a 10.000,00 euro”;  

VISTO   il Testo Unico in materia di tutela della Salute e della Sicurezza sui posti di lavoro D.Lgs.          

81/2008 e successive m. e i.; 

mailto:vasl040006@istruzione.it
mailto:vasl040006@pec.istruzione.it


VISTI   in particolare gli artt. 15, 16, 17, 28, 29, 31, 32, 33 del T.U. sulla Sicurezza D.Lgs. 

81/2008;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 6/12/2019 con la quale viene approvato il 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO   il contratto di prestazione d’opera per incarico di RSPP prot. 13607 del 22/10/2019 con 

il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione allo Studio associato 81 fino al 31/10/2020; 

RITENUTO        indifferibile prorogare temporaneamente la nomina per ragioni di urgenza nelle more       

della emanazione del nuovo bando e della situazione di emergenza epidemiologica derivata 

dal Covid 19; 

ATTESA  la necessità di provvedere alla proroga del contratto di prestazione d’opera per l’incarico di 

RSPP con lo Studio Associato 81, dando così continuità al rapporto fiduciario professionale 

intercorso con il medesimo, il quale ha acquisito una profonda conoscenza delle strutture 

della scuola, nonché dei provvedimenti da adottare in materia di sicurezza degli ambienti di 

lavoro; 

DETERMINA 

- di affidare, in proroga, per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico di RSPP allo Studio Associato 81,  

dal 01/11/2020 al 31/10/2021 nelle more dell’emanazione dell’apposito bando e nell’urgenza dettata dalla 

situazione epidemiologica;  

- di prorogare di numero 1 (un) anno di importo tot di € 1200,00 + IVA.     

     

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Pontiggia Anna 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
      ai  sensi dell’art. 3, co. 2, DLgs39/1993 

 

 


